7. To conclude, I would like to share the considerations of Paul IV and Cardinal Zaccaria Delfino. Pope Carafa said: "The principal aim of the Holy Office is that the popes must counter the great stains of heresy, because the health of the people depends upon their punishment."⁽⁵⁶⁾ And Cardinal Delfino wrote in his time to Cardinal Carlo Carafa: "God wants (...) that things concerning the holy faith are always treated with that reverence for God and with the deep faith in which today they are treated by His Holiness (Paul IV); **and may**

God want that the heretical spirit of reaching an accord between Catholics and heretics had no reign, and today does not reign in so many; because from this, I believe, is the whole foundation of the evil that befalls the Christian republic today; and even worse are those who are a mixture, more damaging are these mediators of concord, than are the manifest heretics.”⁽⁵⁷⁾ Were Morone, Pole and Contarini heretics? Was their being the “mediators of concord” between Catholics and Protestants heretical? Much worse, Cardinal Delfino seems to say to us, much worse: they were ecumenists.

Footnotes

1) “Adiicientes quod si ullo unquam tempore apparuerit aliquem episcopum, etiam pro archiepiscopo seu patriarcha vel primate se gerentem, aut praedictae Romanae Ecclesiae cardinalem, etiam, ut praefertur, legatum, seu etiam **Romanum Pontificem, ante ejus promotionem vel in cardinalem seu Romanum Pontificem assumptionem, a fide catholica deviasse aut in aliquam haeresim incidisse, promotio seu assumptio de eo, etiam in concordiam et de unanimitate omnium cardinalium assensu facta, nulla, irrita et inanis existat, nec per susceptionem muneris, consecrationis, aut subsequendam regiminis et administrationis, possessionem, seu quasi, vel ipsius Romani Pontificis inthronizationem aut adorationem, seu ei praestita ab omnibus oboedientiam, et cuiusvis temporis in praemissis cursum, convaluisse dici aut convallescere possit, nec pro legitima in aliqua sua parte habeatur, nullamque talibus in episcopos seu archiepiscopos vel patriarchas vel primates promotis, seu in cardinales vel Romanum Pontificem assumptis, in spiritualibus vel temporalibus administrandi facultatem tribuisse aut tribuere censeatur, sed omnia et singula per eos quomodolibet dicta, facta, gesta et administrata ac inde secuta quaecumque viribus**

careant, et nullam prorsus firmitatem nec ius alicui tribuant; sintque ipsi sic promoti et assumpti eo ipso, absque aliqua desuper facienda declaratione, omni dignitate, loco, honore, titulo, auctoritate, officio et potestate privati; liceatque omnibus et singulis sic promotis et assumptis, si a fide antea non deviasent nec haeretici fuissent, neque schisma incurrissent aut excitassent aut commisissent.”